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2 Bevezetés

Száz éve, 1912-ben vetette papírra W. H. Bragg és W. L. Bragg a röntgensugárzással

történő szerkezetvizsgálatok alapösszefüggését [1,2]. A röntgendiffrakció elméletének és

gyakorlatának (technikájának) fejlődése összekapcsolódott a szén különböző módosulatainak

tanulmányozásával. A M. von Laue által készített röntgenfényképek alapján a gyémánt és a

grafit atomos szerkezetét P. P. Ewald különböztette meg (1914). A grafit rétegeinek

távolságát W. H. Bragg és W. L. Bragg határozta meg (1914). Az első munka az amorf

szénről P. Debye és P. Scherrer jóvoltából 1917-ben készült. Ugyanígy a szén, annak amorf

módosulata volt az első anyag, amelyen a kisszögű szórás jelenségét első ízben, P.

Krishnamurti 1930-ban megfigyelte. Engem is a szén – annak aktivált formája – irányított a

kisszögű röntgenszórás módszerének és technikájának megismerése felé. Munkámat a

Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem (BME) egykori Alkalmazott Kémia

Tanszékén kezdtem. Aktívszenek szerkezeti és adszorpciós tulajdonságainak összefüggéseit

tanulmányoztam (Aktívszén Szerkezetének Vizsgálata; Diplomamunka, Aktívszén

Szerkezetének Módosítása Hőkezeléssel; Műszaki Doktori Értekezés, Módosított Szerkezetű

Aktívszenek Előállítása; Ph.D. Értekezés). Posztdoktori munkám során ismerkedtem meg a

kisszögű röntgenszórási technika részleteivel, valamint a sejtmembránok biofizikai leírásában

lényeges szerepet játszó modellmembrán rendszerekkel („Kratky-Intézet” néven ismertté vált

Biofizikai és Nanoszerkezetkutató Intézetben, Grazban). 1992-től a BME Fizikai Kémia

Tanszékén folytatódó, az aktívszenek, katalizátorok szerkezeti és szorpciós vizsgálataihoz

kapcsolódó munkám termotróp (folyadékkristályos anyagok) és liotróp (lipid-víz, tenzid-víz),

kompozitok, valamint összetett, biológiai modell-membránok tanulmányozásával bővült

(Dipalmitoil-lecitin/víz alapú liposzómák szerkezeti sajátságai; Ph.D. Értekezés, Kolloid

rendszerek kisszögű röntgenszórása; Habilitáció).

Az általam vizsgált kolloid rendszerekben az építőegységek kiterjedése a nano-

méretskálára esik, így azok szerkezetének tanulmányozására a kisszögű röntgenszórási

technika hatékonyan alkalmazható. Disszertációmban a kisszögű röntgenszórással a szemcsés

(elsősorban aktívszenek) és réteges (vezikulák, tenzid–víz rendszerek) valamint a

nanorészecskék vizsgálatában elért eredményeket mutatom be. Először a kisszögű szórás

elméleti alapjait foglalom össze, majd az egyes rendszerek bemutatására térek át. A

rendszerek kisszögű szórásának szakirodalomból ismert jellemzőinek birtokában fogalmazom

meg munkám célkitűzéseit. Bemutatom, hogy gömb alakú egységekből összetett, szemcsés,

heterodiszperz rendszerek építhetők fel és a modellek számított szórási görbéi alapján
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különböző kolloid rendszerek (nanorészecskék, katalizátor szemcsék), hierarchikus felépítésű

pórusvázak (elszenesített anyagok, aktívszenek) írhatók le. A kisszögű röntgenszórás

szempontjából egymáshoz hasonló, réteges felépítésű tenzid-víz és sejtmembrán modell-

rendszerek (vezikulák) szerkezeti jellemzőit ismertetem. Rétegrendszerekben szintetizált

részecskék és réteges szerkezeti típusok együttes előfordulására és azok szórásának

elválasztására is példát adok. A kisszögű szórás technikájának és módszerének fejlesztése

révén új tudományos eredményekhez jutottam, amelyeknek ismertetése is szerepel

értekezésemben (a kis- és nagyszögű szórás/diffrakció egyidejű mérése, új „in situ”

berendezések létrehozása, új típusú kollimációs rendszer építése). A kisszögű szórás

információtartalma korlátozott, ezért egyéb módszereket, technikákat (fagyasztvatöréssel

kombinált elektronmikroszkópia, kalorimetria) kellett alkalmaznom, hogy a vizsgált

nanorendszerekről alkotott kép teljesebbé válhasson, ezért e módszerekkel nyert eredmények

is disszertációm részét képezik.

Az értekezés az 1997 óta eltelt időszak munkáját foglalja össze, amelyhez 8 Ph.D.

hallgató velem közös (laboratóriumi preparatív, műszeres, adatfeldolgozási) tevékenysége

kapcsolódik.

O. Kratky professzor, a kisszögű szórás módszerének és technikájának, A. Guinier mellett

a világon legelismertebb néhai szakértője, akadémiai székfoglalóját „Az elhanyagolt

dimenziók világa” című előadásával tartotta 1978-ban. Azóta a világ gyökeresen

megváltozott, minden a „nano” körül forog. Az tény, hogy a Kolloidika és a Biológia

nanoméretű alkotókból áll. Az alkotók felépítésének megismerésében a jelen század nagy

technikai vívmányai sokat segítenek. P. Laggner professzor (Graz) szavaival élve a

szinkrotron a XXI. század „Aladdin” lámpása. Ezt a változást személyesen én is

megtapasztaltam. Disszertációmban közölt munkák kezdetben hagyományos laboratóriumi

eszközök, legújabban 3. generációs szinkrotron sugárzás felhasználásával készültek.

Önmagában a technika nem minden, a feltett szerkezeti probléma és az arra adott válasz

egyensúlya kell, hogy jellemezze a munkát. Ezt szeretném bemutatni.
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3 Irodalmi összefoglaló

3.1 A kisszögű röntgenszórás

3.1.1 A kisszögű röntgenszórás általános ismertetése

A kisszögű szórás a mintán áthaladt primer röntgennyaláb szóródása, amely az áthaladt

nyaláb közvetlen közelében detektálható (a kis- és nagyszögű szórás ill. diffrakció

tartományait, valamint a mérési elrendezést az 1. ábra mutatja be). Kísérletileg először P.

Krishnamurti figyelte meg a szén amorf módosulatán és méréseit 1930-ban publikálta [3]. Az

első megfigyelők között volt B. E. Warren, aki kőszenek röntgendiffrakcióját tanulmányozta

és az első elméleti leírást adta [4]. Érdemes idézni cikkének címét és tartalmát: „X-Ray

Diffraction Study of Carbon Black, Small-angle scattering. Interpretation without any

assumption as to crystallinity-but packing density variations.”, mert először szerepel címben a

kisszögű szórás fogalma és először utal arra, hogy a szórás oka a minta (elektron)sűrűségének

inhomogenitása, amelynek méretskálája a kolloidrendszerek mérettartományában (1−1000

nm) van. Már a legkorábbi munkák sem zárják ki a szórócentrumok periodikus

elhelyezkedését, ezért a közleményekben a szórást és diffrakciót nem választják élesen szét.

Például, G. H. Vineyard 1951-ben cikkében „Concerning Certain Anomalous Small-Angle

Diffraction Effects”-et említ [5]. A kisszögű röntgenszórás/diffrakció leírásának a mai napig

elfogadott elméleti alapműve A. Guinier és G. Fournet tollából származik [6]. A szerzők

könyvük első mondatában a Bragg egyenletet, mint az anyag periodicitása és a diffrakciós

szög kapcsolatára való utalást idézték, és értelmezték a kisszögű röntgenszórást. Rámutatnak

arra, hogy a szórási illetve diffrakciós mintázat különbsége nem optikai természetű, hanem a

minta felépítésének kristályos vagy amorf jellegének függvénye. Megállapítható, hogy a

kisszögű röntgenszórás (speciális esetben diffrakció) az atomok, ionok, molekulák

halmazának szerkezeti leírására ad lehetőséget és a szerkezeti biokémia, kolloidika és

polimerek kutatásának nélkülözhetetlen eszközévé vált. A következőkben a kisszögű

röntgenszórás alapjait ismertetem, a disszertációban szereplő összefüggéseket, értelmezéseket

foglalom össze.

Finom kolloidok (nanorendszerek) esetében – a szerkezeti egységek mérete, azok közötti

távolságok következtében – a megfigyelt röntgenszórás jellemzően kisszögű szórás. Az esetek

többségében a kisszögű szórás intenzitása a szög függvényében mérve monoton lecsengő

görbe.
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1. ábra A röntgenszórásos vizsgálat transzmissziós elrendezése

Ha a minta rendezett és 1 - 10 nm-es (vagy nagyobb) periódusú rács is jelen van, a

görbére kisszögű diffrakciós csúcsok ülnek. Nanorétegek esetében több diffrakciós csúcs is

megfigyelhető, ami a Bragg-összefüggés alapján értelmezhető (nλ=2d·sinΘn, ahol λ a beeső

monokromatikus röntgensugárzás hullámhossza, d a párhuzamos rácssíkok távolsága, Θn a

beeső sugárzásnak a síkokkal bezárt szöge, az ún. Bragg szög, ami a szórási szög fele; n

pozitív egész szám, a szórás rendje). A kis szögek tartományában a Bragg-összefüggés átírt

alakja (1/d = (2sinΘ)/λ|n=1) mutatja meg a szórási szög és a szórási síkok periódustávolsága

közötti reciprok kapcsolatot. A makroszkopikusan orientálatlan minta szórása (diffrakciója)

körszimmetrikus. Ez tulajdonképpen a pordiffrakciónak felel meg a kisszögű tartományban. A

szórási kép sugárirányú intenzitás-lefutása a szórási (diffrakciós) görbe.

A kisszögű szórás – egy átmeneti tartományt követően – a nagyszögű szórásban

folytatódik. A tartományok határa nem éles, annak értéke a minta szerkezeti sajátságaitól

függ. Technikai nehézségek miatt kevés olyan készülék van, amelyben a szórási görbe a

„teljes” szórási tartományban (~0,01 - ~160°) mérhető lenne.

3.1.2 Az elektromágneses sugárzás szóródása elektronon

Töltött részecskék (elektron, pozitron, proton) gyorsításuk esetén sugárzást bocsátanak ki.

Ha a gyorsítást elektromágneses hullám okozza, akkor az emissziót szórásnak nevezik, arra

utalva, hogy a beérkező és a kibocsátott nyaláb iránya eltér. A szórás geometriáját a 2. ábra

illusztrálja.

nagyszögű diffrakció

kisszögű szórás
2θ < ~ 10°

sugárforrás résrendszer minta nyalábfogó

beeső, áthaladt sugárnyaláb
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2. ábra A síkhullámmal gerjesztett elektron szórása (szürke gömb)

Az „O” pontban lévő, az „X” tengely mentén lineárisan polarizált ���� � ���
�

elektromos tér síkhullámja által gerjesztett elektron azonos frekvenciájú, de a megfigyelési

pont pozíciójától függő elektromos teret kelt [7].

( ) ( )tE
rmc

e
trE

22
0

2

2

2 sin
,

ωω
ω
−

Ψ=r
, (1)

ahol Ψ az „X” tengely és a megfigyelési irányvonal (az „O”-ból a detektálási/észlelési pontba

mutató r
r


[…]


részecskéket mutat. A képen a liposzómák összetapadt csoportja figyelhető meg,

e ki, azaz egyszerűen

. ábra Polialmasavat tartalmazó vezikula fagyasztvatörés utáni elektronmikroszkópos

kép)

berendezésénél végeztünk

mutatom be. A mérőállomás

, továbbá a híg rendszer

ő statisztikájú (alacsony

ességet mutat, amelyekre az alábbiakban

tételesen térek ki. A szórási görbe eleje több nagyságrendet csökkenve, a liposzóma egészéről

en széles, Bragg reflexióknak

k meg, amelyek a korábbi fejezetekben

sréteg formafaktorából származó alakot mutatnak, tehát a liposzóma
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106. ábra Polialmasav (PMA) tartalmú vezikula (~1 tömegszázalék) vizes rendszerének
kisszögű röntgenszórása, és a szórási kép jellegzetességeinek bemutatása (közel
monodiszperz, gömb alak: A, B; egyszeres kettősréteg: D, C; többszörös kettősrétegek
részleges előfordulása: E, F)

Részletesen kifejtve, az első lehajló „könyök” szakasz (az ábrán „A”-val jelölve),

valamint egy, azt követő váll („B”) a bevezetőben ismertetett, valamint a 4. ábrán bemutatott,

nanorészecskék szórására jellemző alakhoz hasonló. Tehát ennek a szakasznak az analízisével

a liposzómák méreteloszlását határozhatjuk meg. A vezikula héjszerkezetének megfelelően a

„C” pont környezetében egy széles „púpot” várnánk, de a valóságban az „E” és a „F” –el

jelölt helyeken lokális maximumok figyelhetők meg, amelyek többszörös kettősrétegek

előfordulására utalnak. A „D” pontban a szórási intenzitás nem nagyon kicsiny, amely azt

jelzi, hogy vezikula kettősrétege esetleg aszimmetrikus. A liposzóma kettősrétegének

modellezése az 5.2.2. pontban bemutatott lépcsőfüggvény helyett Gauss függvényekkel

történt [100–102]. A PMA kémiai karakterének ismeretében feltételeztük, hogy a PMA a

lipidek fejcsoportjainak régiójában, az annak megfelelő gömbhéjban helyezkedik el. Erre

vonatkozóan konkrét adataink vannak. A sokrétegű és az egyrétegű vezikulákon elvégzett

spektroszkópiai vizsgálatok egyértelműen igazolták a PMA molekulák „beágyazódását”

[155]. Ennek megfelelően az ún. 2 Gauss közelítéssel élve modelleztem a kettősréteg

elektronsűrűségének profilját [128,129]. Az egyik Gauss függvény a PMA elhelyezkedésének

(koleszterin mellett), a másik a DPPC fejrégiójának továbbá egy a láncrégió radiális irányú

elektronsűrűség profilját adja (a fejcsoport tulajdonképpen kettő Gauss függvényből áll, tehát

a „2 Gauss közelítés” öt Gauss függvényt tartalmaz). Az elektronsűrűség-profil összetevőit a

107. ábrán illusztrálom.
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107. ábra A PMA tartalmú vezikula kettősrétegének elektronsűrűség profilja, az víz
elektronsűrűségéhez viszonyítva

A következő modell görbéken, amelyeket a 108. ábra tartalmaz, azt mutatom be, hogy

hogyan haladtam lépésről lépésre (az A, B, C, D, E, F pontoknak megfelelően) a mérési görbe

leírásában és annak illesztésében.

108. ábra Modell kisszögű szórásgörbék: monodiszperz vezikula szórása (bal oldal), öt lipid
kettősréteget tartalmazó különböző méretű vezikulák (középső), 90%-ban ULV és 10%-ban
két kettősréteget tartalmazó heterodiszperz vezikulák (jobb oldal)

A fagyasztvatöréses képek alapján monodiszperz, egyszeres kettősrétegű vezikula

szórását számoltam ki (108. ábra, balról az 1. görbe). A 106. ábra jellegzetességei közül

rögtön felismerhető a kezdeti tartomány lehajló könyök formája („A”). A „B” váll hasonlóan,

q~10-1 1/nm-nél figyelhető meg. Egy széles „púp”, a „C”-nek megfelelően, a q~1 1/nm

környezetében van. A számított görbe sűrűn hullámzó „fésűs” alakja a vezikulák

monodiszperz jellegéből következik23. A második görbe többszörös kettősréteget tartalmazó

liposzómákra vonatkozik (108. ábra, balról a 2. görbe). A liposzómák méretére egy log-

23 lásd 12-es összefüggés
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normál eloszlást adtam, amelynek hatására a görbén a minimumhelyek száma lecsökkent, és

az első váll („B”) lett domináns. A többszörös kettősréteg szórása diffrakciós jegyeket

hordoz: a formafaktorból következő alapgörbére periodikus elhelyezkedésű lokális csúcsok

ülnek, amelyek kvalitatív magyarázatul szolgálnak az „E”-vel és „F”-fel jelölt, a 106. ábrán

bemutatott jellegzetességekre. A továbbiakban a liposzómák méretére vonatkozóan a

monodiszperz eloszlás helyett heterodiszperz eloszlást írtam be, továbbá feltételeztem a

liposzómák 10%-ában, hogy kétszeres kettősréteggel rendelkeznek. Ennek megfelelően

kiszámítva és összeadva a görbéket, nyertem a 108. ábra jobboldalán lévő görbét.

(Tulajdonképpen az első görbe több méretű liposzómára összegezett formája valamint 10%-

ban figyelembevett két kettősréteget tartalmazó vezikulák szórásának összege.) Ez a görbe

kvalitatíve visszaadja a mért szórási görbét. A 108. ábrán bemutatott „próbálgatások”

hasznosnak bizonyulnak a reális paraméterek megtalálásában. Ezek után a több-paraméteres

illesztési eljárás könnyebbé válik, mert lehetőség nyílik jobb kezdeti értékekkel indítani a

minimumkereső rutint.

A „két” Gauss profilnak24 megfelelően az öt régió tagjait leíró elektronsűrűség profil

alakja:

( )
i

i rR

i
i eR σ

ε

ρρ 2
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1
0

2
0

)(
−+−

=

⋅=∑
, (37)

ahol R0 a vezikula sugara a középpontból a kettősréteg szénláncának közepéig, εi, az i-

edik régió közepe az R0 végpontjából mérve, ρi, az i-edik régió elektronsűrűsége (relatív

érték, a szénlánc régiójának elektronsűrűségét rögzítettük, ρi= -10 elektron/nm3) σi az i-edik

régió félértékszélessége. A régiók sorrendben – a liposzóma belsejétől kifelé haladva – az

alábbiak: adalékmolekulák régiója a kettősréteg belső oldalán, a fej-régió a kettősréteg belső

oldalán, a kettősrétegű lipid szénláncának régiója, a fej-régió a kettősréteg külső oldalán, az

adalékmolekulák régiója a kettősréteg külső oldalán. A fenti (37) kifejezést a (8)-ba kell

helyettesíteni25, és egyetlen darab R0 sugarú vezikula, egyetlen Gauss régiójának szórási

amplitúdóját nyerjük:
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 (38)
A vezikula egészére vonatkozóan mind az öt régiót figyelembe vettem, azaz a program

írásánál előre nem tételeztem fel szimmetriát sem a belső és külső fejcsoport régiókra, és a

24 öt Gauss függvényt tartalmaz
25 az integrálási határt [0;R] –ről ki kell terjeszteni [-∞,∞]-re, mert az analitikus átírás ezt megköveteli.
