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Bóta Attila

"Szemcsés és réteges nanoszerkezetek kisszögű röntgenszórása"

cimű MTA doktora disszertációs dolgozat bírálata

Szerző a nanoméretű inhomogeneitásokat tartalmazó rendszerek, elsősorban kisszögű

röntgenszórás módszerrel elért eredményeit mutatja be a disszertációban, az aktív szenektől a

biológiai membránok modelljeként használt liposzómák/vezikulák vizsgálatáig, praktikusan

kronológiai sorrendben; tárgyalja továbbá a kisszögű röntgenszórás méréshez kapcsolódó

figyelemre méltó módszerfejlesztéseit. Napjainkban a gyakorlati jelentőséggel és/vagy biológiai

relevanciával bíró összetett anyagok belső szerkezetéről a nano-skálán információt szolgáltató

módszerek alkalmazása, sőt fejlesztése területén végzett kutatások kiemelkedő fontosságúak.

Az értekezés terjedelmes, a 4 oldalnyi melléklettel együtt összesen 175 oldal. Három

lényegi fejezetre tagolt, tartalomjegyzéket, bevezetést, összefoglalást, 245 a saját

közleményeket is tartalmazó irodalmi hivatkozást és a rövidítések listáját tartalmazó,

arányosan felépített munka. Külalakja esztétikus, megfogalmazása gördülékeny, a szakmai

szöveg megértése többnyire az anyagi rendszerek mélyebb ismeretét és módszertani

jártasságot feltételez.

Az értekezés sajátos logika szerint átgondolt és felépített; lehetővé teszi az ismertetett

tudományos eredmények összefüggéseinek megértését. Szerző tudományos karrierjének

lényeges állomásait bemutató Bevezetés (2. fejezet – 2 oldal) alapján egyértelmű a disszertáció

összeállításának motivációja; továbbá elfogadható az igény a szélsőségesen különböző kolloid

rendszerek főleg kisszögű röntgenszórással nyert eredményeinek egy műbe való foglalására a

célkitűzések megadása nélkül is. A disszertáció 3 lényegi fejezete közül az első a kutatások

megértéséhez szükséges és elégséges ismereteket bemutató Irodalmi összefoglaló (3. fejezet – 40

oldal), amelyben a kisszögű röntgenszórás legfontosabb elméleti és kiértékelési tudnivalóit,

valamit a vizsgált rendszerek (aktív szenek, hordozós katalizátor és önként rendeződő kolloidok)

szerkezeti és kisszögű szórási sajátosságait ismerteti szemléletes ábrákkal elősegítve a lényeges

tudnivalók megértését. Az irodalmi összefoglalóban helye van a saját eredményeknek is, de

sajnos ezeket esetenként oda nem illő szövegrészek kísérik (pl. 44.o. „…hatásának

tanulmányozása volt a következő állomás…”, 46.o. „Az intézetben folyó munkák során

figyeltem fel…” „Távol vagyunk a gyakorlat számára ígéretes eredménytől…”) A Vizsgálati

módszerek, berendezések (4. fejezet – 22 oldal) fejezetben elsősorban a kisszögű berendezéseket

(kompakt kamerák és kollimációs blokkjuk fejlesztése, pordiffrakciós berendezések és

fejlesztésük kisszögű szórás mérésére, és szinkroton állomások) ismerteti, de bemutatja a

fagyasztvatörés és a kalorimetriás, valamint röviden az egyéb (TEM, SEM, STM, AFM, DLS,

adszorpciós, reológiai, fluoreszcenciás és ATR-FTIR) módszereket is. Az Egyéb felhasznált

módszerek, anyagok (4.6.) alpontban kap helyet a minták előállítására szolgáló módszerek majd

az anyagok ismertetése. Ez utóbbiak közül a nem vegyszerként forgalmazott anyagok leírása

hiányos, az aktív szeneknek csak az alapanyagait ismerteti, a nikkel katalizátor és az endotoxinok

esetén pedig csak a laboratóriumok és az előállítók nevei vannak megadva, de lényeges

információk az előállításokról (pl. irodalmi hivatkozások) hiányoznak. A kisszögű szórás mérési

adatainak feldolgozását a 4.7. alpontban 2 oldal terjedelemben ismerteti. A sokféle összetett

kolloidrendszer vizsgálatával nyert Eredmények (5. fejezet – 83 oldal) fejezetet az anyagok

legfőbb jellemzői szerint csoportosítva, három részre – úgymint Szemcsés rendszerek, Réteges

liotróp rendszerek és Nanoreaktorok – tagolva tárgyalja. Az eredmények ismertetését 90,

többnyire kettő, de sokszor 4-6 összefűzött ábrát is tartalmazó ábracsoport és 3 táblázat segíti. Az

összevont ábrákon sajnos a jelölők, a görbék, a feliratok gyakran már nagyon kicsik, nehezen
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azonosíthatók. Szerző a magyarázó ábrákat és a különféle (többnyire a fagyasztvatört minta

elektronmikroszkópiás és a kisszögű szórás) módszerekkel kapott ábrákat ügyesen kombinálta,

ezzel lényegesen megkönnyítette a bemutatandó szerkezeti változások megértését. A fagyasztva

töréssel nyert morfológiai kép általában igen jól (pl. 100. ábra 126.o.) alátámasztotta a

szerkezetről, a kisszögű szórás görbék analízisével nyert információkat, néha azonban a kép nem

volt annyira meggyőző (pl. 99. ábra 125.o.). Az egyes alpontok logikusan felépítettek, az

érvelések általában meggyőzőek; a megállapításaik többnyire helytállóak, az eredmények

nemzetközi szinten is figyelemre méltók, közülük számos a gyakorlatban is hasznosítható. Igen

hasznos az alfejezetek végén beiktatott összegzés az adott rész lényegi mondanivalójának

kiemelésére kivéve az utolsót (153. o.), amiben Szerző jövőbeni terveket, a módszerekben rejlő

lehetőségeket fogalmaz meg. Külön kiemelem, hogy a bemutatott kiváló eredmények egy

részének létrejöttében Szerző egyedi készülékfejlesztései, nevezetesen az aktív szén előállítására

tervezett és épített karbonizáló és aktiváló berendezések, a nyírócellák (vagy reoblokkok) a

nyírás okozta szerkezetváltozások in situ követésére, a kisszögű röntgenszórás (SAXS) és a

klasszikus nagyszögű tartományban való mérések kombinációjával, a Kratky kamera

átalakításával létrehozott SWAXS, GISAXS mérőfejek, valamint egy adott típusú diffraktométer

(XRD 3003 TT, Seifert Co.) kollimációs egységének, mintatartójának olyan átalakítása, hogy

alkalmas legyen a transzmissziós és reflexiós módban megvalósítható kis- és nagyszögű szórás

detektálására, alapvetőek voltak.

Megjegyzések és kérdések:

A bevezetésben szereplő „Az tény, hogy a Kolloidika és a Biológia nanoméretű alkotókból

áll.” mondatban amellett, hogy a tudományágakat általában nem kell nagykezdőbetűvel

írni, hogyan értelmezhető az, hogy e két tudományág nanoméretű alkotókból áll?

A disszertációban nagyon sok (vannak oldalak, ahol 3-4) az idézőjelbe tett szó. Ezek részben

a le nem fordított angol szavaknál (pl. 50.o. „pin-hole”, 62. o. „tapping” mód), másrészt

viszont igen gyakran indokolatlanul használtak (pl. 48.o. „klasszikus” vagy „kompakt”

kamera, 49.o. „jusztírozása” igaz idegenszó, de elterjedten használt a műszaki szövegekben

beállítás/beszabályozás értelemben és laboratóriumi „nagyberendezések”, 51.o. „közel”

párhuzamos, 54.o. „első mérési pont”, „kedvezőbb”, de ugyanitt indokolt a „… a kisszögű

szórás technikájának „alfája és omegája”…. a primer nyaláb „belógását” csökkenti…”, 65.

o. „in situ” helyett in situ, 118. o. „… az „osztályidegen” SPE indukált eltérő

változásokat.”), hogy csak néhányat említsek. Az idézőjelek ezen (nem szokványos nyelvi

forma, vagy a szokásostól eltérően értendő szó) használatát nagyon meg kell gondolni, de

inkább meg kell keresni a korrekt kifejezést, különösen egy akadémiai doktori disszertáció

esetén elvárható szintű szakmai szövegben.

Néhányszor a kalorimetrikus (pl. 61.o.) kifejezés használt a disszertációban a kalorimetriás

helyett. A metrikus a méterrendszerű mennyiségeket, míg a metria a különféle mennyiségi

méréseket (pl. fotometria, titrimetria) jelenti.

Szerző az amfifil molekulák réteges önrendeződését, a réteges szerkezet felépülését, az

egymásra rétegződést szisztematikusan a rétegek „pakolódása”-nak nevezi, a „pakolódott”

blokkok kialakulásáról, a „lipidek pakolódására” gyakorolt hatásáról ír. Ez a kifejezés

számomra idegenül hangzik.

Rendszeresen használt a „kvencseltük” (pl. 106 o.), a „kvencselés” (pl. 131. o.) kifejezés, a

mérnöki szakmában elterjedt gyors hűtés (a szerkezeti anyagok edzése) értelemben. Ez

zavaró azonban azoknak, akik a „quench” ige elterjedtebb elfojt, kiolt, csillapít jelentését

ismerik.

A Synperonic A7-víz rendszer in situ tanulmányozása (5.2.1. pont 89-93. oldalak) során

kiderült, hogy a mechanikai behatás maradandó szerkezeti változásokat okoz (pl. 89.o. a „…

nyugalmi állapotot megközelítő szerkezeti visszarendeződést nem tapasztaltunk.”).
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Kérdés: Hogyan állítja elő a mintákat? Milyen mechanikai behatás érte őket a nyírási

vizsgálatok előtt? Hogyan biztosította, hogy a minták azonos nyírási állapotban

legyenek a vizsgálatok előtt?

A 89. ábrán (116.o.) a DPPE-DPPG rendszerre 40 és 70
o
C között mért szórásgörbéket mutat

be.

Kérdés: A modell-membránok tanulmányozásánál miért tért el ilyen jelentősen a választott

hőmérséklet intervallum a biológiai rendszerekkel releváns tartománytól?

A lipid keverékekből készített modell membránok vizsgálatáról írt fejezetben (122.o.)

olvasható, hogy „A biológiai környezethez való hasonlatosság érdekében nátrium-foszfát

pufferrendszert (10 mM PBS, pH=7,4) használtunk.” Az igaz, hogy a PBS elterjedt a

biokémiai és a molekuláris biológiai laborokban, de

Kérdés: Mennyire közelíti a 10 mM PBS a biológiai miliőt vagy csak akár a fiziológiás

körülményeket?

A polialmasav tartalmú egyrétegű DPPC vezikulák vizsgálatának eredményeit mutatja be az

5.2.7. pontban (129-137. o.). Itt végre sor került a pH mellett a só, a NaCl hatásának

vizsgálatára is. Megjegyzem, hogy a sókoncentráció nemcsak biológiai rendszerekben

alapvető, hanem az amfifil molekulák önrendeződését is jellemzően befolyásolja, ami a

bemutatott eredményekből itt is nyílván valóvá vált. Vizes rendszerekben a HCl nem

tekinthető vendégmolekulának, mivel nem létezik (H
+
és Cl

-
ionokra disszociál!), továbbá a

sók hatása az amfifil molekulák önrendeződésére általában nem zavaró („perturbáló”, ahogy

a 129. oldal alján olvasható), hanem rendező (pl. a kisózás jelensége). Szerző igyekszik a

pH és a sókoncentráció hatását tárgyalni, de pl. a 103. ábrán bemutatott 6 különféle

rendszerből csak kettőben ismert a pH. Nem tudjuk pl. hogy mennyi a pH-ja a tiszta vizes

rendszernek, így azt sem, hogy a DPPC/H2O rendszerhez viszonyítva a DPPC/PBS kevésbé

rendezett szerkezetének kialakulásában van-e szerepe a pH megváltozásának. A 100 mM

NaCl szerkezetépítő hatása valószínűleg savas (a pH nincs megadva) körülmények között

egyértelmű, érdemes lett volna kiterjeszteni a vizsgálatokat fiziológiás körülményekre.

Kérdés: Hogyan változik az ikerionos fejcsoportot tartalmazó DPPC töltés állapota a pH-val

a vizsgált pH-tartományban? Milyen hatása van az elektrolitoknak?

A 2%-s PMA/DPPC rendszer koncentrációja felére csökkent a 100 nm-s membránon való

extrudálás során (131.o.), Szerző szerint a „kitapadás miatt”. A rendszer szerkezete

lényegesen megváltozott, a hatalmas gömbökből aprók (<~100 nm) lettek (105. ábra). A

mért kisszögű szórás görbék igen sikeres (2Gauss) modellezése feltárta a szerkezetet. A

elektronsűrűség profilt bemutató 107. ábrán a kettősrétegek feltételezett szerkezetének

molekuláris képéhez nincs jelmagyarázat adva, a szövegben a „PMA elhelyezkedésének

(koleszterin mellett)”olvasható. A 3. táblázatban megadott 337+4 nm „jellemző vezikula

sugár” ellentmond az extruder lyuk méretével.

Kérdések: Hova tud kitapadni az anyag? Hogy kerül a koleszterin a kettősrétegbe? Mekkorák

a vezikulák?

Az 5.3. Nanoreaktorok pontban a Cu
2+

ionok hatását vizsgálja a DPPC/víz rendszerekben

kialakuló rétegszerkezetekre, majd lúg hozzáadással Cu(OH)2 és CuO nanorészecskéket állít

elő a lamellák közötti terekben; továbbá CdS nanorészecskék kialakulását vizsgálja DPPC/víz

alapú liposzómákban és Synperonic A7/víz rendszerekben. Emlitést sem tesz a vizsgált ionok

kémia tulajdonságairól, a rendszerek pH-járól. A Cu
2+

ionok hatásáról, Cu
2+

iont tartalmazó

vizes rendszerekről ír, vízben és TRIS pufferben oldott CuCl2 oldatokból különböző DPPC/

Cu
2+

mólarányoknál kapott eredményeket mutat be, kimutatja a Cu
2+

ionok inhomogén

elhelyezkedését. Vizes közegben pH ~7 felett a Cu
2+

hidrolizál, a koncentrációtól és az oldat

pH-jától függően változatos speciesek, köztük nanorészecskék is képződnek. Továbbá az

oldatokban jelenlévő egyéb komponensek, így a TRIS aminó és hidroxil csoportjai, a

foszfolipid molekulák fej csoportjai és a Cu
2+

ionok között kémiai kölcsönhatás (pl.

4

komplexképződés) is létrejöhet. A használt módszerek nem alkalmasak a kémia változások

kimutatására. Ezeket a kérdéseket azonban a kapcsolódó, igen gazdag irodalmi háttér alapján

tisztázni kellett volna. A TRIS puffer jelenlétében megváltozó viszonyokról ír a 138.

oldalon, azonban az nem igaz, hogy a „… TRIS … konkurál a Cu
2+

ionnal…”, továbbá, hogy

a „Puffer… „tisztább” viszonyokat teremt, ellensúlyozza a … szennyeződések hatását…”

Noha a puffereket sav-bázis szennyezők tompítására használják általában, ebben az esetben

a TRIS és a Cu
2+

ionok közötti komplexképződés a domináns.

Kérdés: A vizsgált rendszerekben milyen kémiai folyamatok valószínűsíthetők?

A CdS nanorészecskéket vizes DPPC ill. Synperonic A7 rendszerek változatos szerkezeteiben

állította elő, a keletkező részecskék mérete viszont nem változott lényegesen (DPPC/víz: 6-7

nm 146. o., Synperonic A7/víz: 8-10 nm 150. o., a rúd alakú aggregátumoknál pedig 4 nm

153.o.).

Kérdés: Mi befolyásolja valójában a prímer nanorészecskék méretét, morfológiáját?

Tézisek:

Az Új tudományos eredmények – röviden összefoglalva a kisszögű röntgenszórással

tanulmányozható nanoméretű inhomogeneitásokat tartalmazó rendszerek, aktív szenek,

katalizátor, önrendeződő micellás és liposzómás/vezikulás kolloid oldatok szerkezetére, valamint

ez utóbbiak szennyezésekkel, gyógyszerhatóanyagokkal és kémiai reakciókkal való

megzavarására és nanorészecskék előállítására vonatkozó eredmények és a megvalósított

készülékfejlesztések, a kis és nagyszögű tartomány összekapcsolása, valamint a nyíró és törő

mintatartó blokkok létrehozása – 14 tézispontban vannak megfogalmazva. Az új tudományos

eredmények szövegezése világos, de esetenként túl általános, a konkrét körülményeket

mellőző. A tézispontok állításai a disszertációs dolgozatban bizonyítottak. A tézispontok

tartalmát elfogadom, a szövegezésükhöz néhány megjegyzést fűzök.

- A 2. tézispontban jobb lett volna a katalizátor eredetére egy hivatkozást (szabadalom vagy

publikáció) megadni. A hengerek geometriáját elegendő a magasság és az átmérő

adatokkal jellemezni.

- A 3. tézis második mondatában a szerkezet nyírás utáni változására a „nem rekombinálódik”

helyett, inkább a nem regenerálódik kifejezést kellett volna használni.

- A 7. pont első mondatából elhagyható „A szulfonsav származéka”, nem fontos a

Szulfadiazin hatásáról megfogalmazott állításokhoz.

- A 10. pont első mondatában szereplő „koleszterin”-t nem találtam a dolgozatban vizsgált

rendszerben (ott sincs megadva az összetétel). Pontosítani kell, hogy milyen összetételű

rendszerre vonatkoznak az állítások.

- A 11. pontban sincsenek megadva a körülmények. A dolgozatban víz és TRIS puffer alkotja

a vizes fázist, ezekben a réz speciációja eltérő.

Szerző tudományos munkája és készülékfejlesztése nemzetközi szinten elismert, az

eredeti tudományos eredményei alapján javaslom a nyilvános vita kitűzését és a mű

elfogadását, tekintettel a benne foglalt jelentős tudományos eredményekre, amelyekkel

gyarapította a tudományszakot és hozzájárult annak továbbfejlődéséhez.

Szeged, 2013. augusztus 16.

Tombácz Etelka

a MTA doktora (kémia tudomány)